



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2015 - 233

Dato: 23. marts 2015

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 9. januar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forhold endeligt svar på spørgsmål nr. 136 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).**

---

**Spørgsmål nr. 136:**

"Vil ministeren redegøre for hvilke initiativer, der allerede er taget omkring Grimhøj-moskéen og hvilke ministeren tænker at tage, i lyset af at moskéens formand åbenlyst støtter IS".

**Svar:**

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Justitsministeriet. Justitsministeriet har i den anledning henvist til ministeriets besvarelse af 6. februar 2015 af spørgsmål nr. 327 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. Besvarelsen er vedlagt i kopi.

Regeringen arbejder målrettet på at forebygge radikaliserings og rekruttering til ekstremistiske miljøer eller deltagelse i væbnede konflikter i udlandet.

Regeringen fremlagde i september 2014 en handlingsplan om forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme, og den 27. januar 2015 indgik regeringen en aftale med satspuljepartierne om en styrket indsats til forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme. Med en række nye initiativer bygger vi nu videre på den allerede igangværende indsats og opruster indsatsen yderligere.

De senere år har der som led i regeringens generelle ekstremismeforebyggelse været et styrket fokus på udfordringerne med borgere, som udrejser til fx Syrien for at deltage i kamphandlinger. Det er kommunerne, der - med inddragelse af de relevante myndigheder - tilrettelægger den konkrete forebyggelsesindsats, men fra centralt hold støttes kommunerne i dette arbejde. Der er i samarbejde med Politiets Efterretningstjeneste blandt andet afholdt informationsmøder for

relevante SSP-medarbejdere i alle landets politikredse om risikoen for unges rekruttering til deltagelse i væbnet kamp i Syrien. Formålet med informationsmøderne har været at orientere de lokale myndigheder om unges tegn på radikalisering og gøre dem opmærksomme på nødvendigheden af at sætte ind med en målrettet forebyggende indsats overfor unge, som er i risiko for at blive rekrutteret til deltagelse i kampene i Syrien. Derudover er der afholdt et kursus rettet til landets kommuner om, hvordan forældre kan inddrages i forebyggelsen af unges deltagelse i væbnet konflikt i Syrien. Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har løbende kontakt med Aarhus Kommune om deres særlige indsats for at forebygge yderligere udrejser til kamphandlinger i Syrien.

Med handlingsplanen og satspuljeaftalen bliver der yderligere sat fokus på inddragelse af forældre og pårørende i fx udsatte boligområder. Og fremover vil forældre eller andre med relation til en ung, også kunne ringe til en national hotline, hvor de kan få rådgivning, hvis de er bekymrede.

Som led i udmøntning af handlingsplanen vil der blandt andet også blive sat ind med et styrket strategisk samarbejde med kommunerne og opkvalificering af fagfolk, som er tæt på de unge, fx lærere, boligsociale medarbejdere og SSP-konsulenter. Kommunerne får mulighed for at hente hjælp hos et landsdækkende mentorkorps, som kan være med til at få unge på ret køl. Og de kommuner, der har særlige udfordringer, kan tilkalde et nationalt udrykningsteam med medarbejdere fra Politiets Efterretningstjeneste og Socialstyrelsen.

Manu Sareen

/ Henrik Thomassen